




Ptáte se, jak dopadlo hlasování o názvu časopisu?
Celkem hlasovalo napříč první až devátou třídou 147 žáků. Pro
Lipové listy zvedlo ruku 89 z nich. Pomyslnou druhou příčku
obsadilo Školní okénko s 28 hlasy. Devatenáct hlasů pak získal

název Sch(C)ool a jedenáct klasický Školní časopis.

naše ambice jsou vyšší. Chceme
vydávat časopis třikrát během
školního roku, takže už v září se
opět pustíme do práce tak, abyste
si na začátku prosince opět mohli
počíst o tom, co se ve škole dělo a
děje.‌
Na závěr si dovolím malou výzvu.
Pokud byste se rádi aktivně
podíleli na výsledné podobě
časopisu, staňte se členy naší
redakce! Každého nového
redaktora s kreativní myslí a chutí
psát vítáme. I od všech ostatních
ale rádi přijmeme tipy na články i
nové rubriky. Časopis totiž
tvoříme o Vás a pro Vás!‌
Pevně doufáme, že se Vám bude
naše prvotina líbit, dali jsme si na
ní záležet a vložili do ní opravdu
hodně energie. Práce jsme se
chopili s chutí a věříme, že to je
vidět😊.‌
Za celou redakci Lipových listů
Vám přeji krásné léto a
nezapomenutelné prázdniny, které
se blíží mílovými kroky!‌

Alena Olejníčková‌

Vážení čtenáři!‌
Je mi velkou ctí, že Vám dnes můžu
představit první číslo našeho
nového školního časopisu. Za vším
stojí parta dobrovolníků z Vašich
řad, kteří se rozhodli, že Vás chtějí
informovat o dění na škole, přinést
trochu zábavy ve formě rozhovorů,
anket, komiksů, ale také Vám třeba i
trochu rozšířit obzory.‌ ‌
Jak jste si jistě všimli, první číslo
časopisu nese název Lipové listy.
Jedná se o jeden z mnoha návrhů,
které padly na prvních setkáních
naší nově vznikající redakce. Jako už
stabilní tým jsme pak z toho
množství vybrali čtyři návrhy, které
se nám zamlouvaly nejvíc. Nakonec
jste pak Vy, naši čtenáři, žáci této
školy, rozhodli o definitivním
názvu časopisu.‌ ‌
Lipové listy. Spojení, které můžeme
každý vnímat trošku jinak, a přitom
je tak příznačné. V redakci jsme s
Vaším rozhodujícím výběrem
spokojení😊.‌
Věřím, že to, co nyní držíte v rukou,
není první a zároveň poslední číslo,‌
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NAŠE CESTA DO VÍDNĚ
V úterý 15. dubna jsme jeli společně s
devátou třídou do Vídně. Vyrazili jsme
v 6:50 a jeli jsme zhruba dvě a půl
hodiny. Do Vídně jsme dorazili kolem
půl 10, paní průvodkyně nám po cestě
popisovala různé budovy. Šli jsme do
Haus des Meeres (Dům moře), kde
byly různé druhy ryb, opice a další
zvířata. Tam jsme dostali hodinu a půl
rozchod. Poté jsme vyrazili na
Velikonoční trhy. Cestou tam  jsme
viděli různé památky, například
majestátní Stephansdom (katedrála sv.
Štepána). Také jsme se zastavili u
Mozartova pomníku a povídali jsme si
o jeho životě. Viděli jsme zimní sídlo
královny Sisi a dozvěděli se něco o
jejím životě. 
Poté, co jsme došli na Velikonoční
trhy, dostali jsme na hodinu rozchod,
čehož jsme využili a prohlíželi jsme si
drahé obchody jako Louis Vuitton,
Prada, Dior, Gucci a podobně. Výlet
jsme si moc užili.  

text: Aneta Bezděková, Monika Kolmačková

JARNÍ SLAVNOST
Ve středu 9. dubna si Literárně -
dramatický obor ZUŠ Blansko,
který pravidelně navštěvují žáci
naší školy, připravil pro děti z
lipovecké školky Jarní slavnost.
Začínali jsme pohádkou o jaru,
poté jsme spolu s dětmi pomohli
Jaru rozloučit se s paní Zimou. A
jelikož jsme v dubnu slavili
Velikonoce, nemohli jsme je
opomenout ani při návštěvě
mateřinky. Děti hledaly po
zahradě vajíčka s úkoly a
vyrobily si velikonoční přáníčka.
O zábavu bylo postaráno i poté.
Spolu s  farmářem děti házely
šiškami, zacvičily si s kuřátkem v
podání vedoucí literárně-
dramatického oboru Jany
Gricové  a nechybělo ani
oblíbené malování na obličej.
Nakonec jsme pomohli dětem
rozdat odměny. 

text: Monika Kolmačková
foto: Blanka Zouharová

foto: Aneta Bezděková
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PROJEKTOVÝ DEN V ADAMOVĚ
Nejdřív vzdělávání v přírodě, poté vaření různých dobrot. Tak vypadal
projektový den, kterého se 28. dubna zúčastnili žáci naší 7. a 5. třídy. Za
zážitky vyrazili na základní školu do Adamova. 
Součástí tohoto dne byla hodina a půl v přírodě, kde jsme se zabývali
tématem “voda” a zkoumali jsme, co vše ve vodě žije. Také jsme hráli hru,
v níž jsme přiřazovali názvy k živočichům nebo rostlinám a poté hru
podobnou Člověče, nezlob se!, kde jsme museli správně odpovědět na
otázku ohledně života ve vodě, abychom se mohli posunout. 
Následně nás čekala hodina a půl strávená v kuchyňce, kde jsme si mohli
ve skupince uvařit nebo upéct to, na co jsme si přinesli suroviny. Dělali
jsme například muffiny, štrůdl nebo salát. 

text i foto: Magdaléna Benešová

BESÍDKA KE DNI
RODINY

V místo plné radosti,
smíchu a rodinné pohody
se v pátek 23. května
proměnila lipovecká
sokolovna. Odpoledne se
tam totiž konala besídka
ke Dni rodiny, kde se
představili žáci naší školy.
Spolu s nimi se tam
setkali jejich  rodiče,
prarodiče, sourozenci a 

nechyběli ani učitelé. Všichni si společně užili nezapomenutelné
odpoledne - žáci naší školy si připravili básničky, písničky, taneční
vystoupení a nesmíme zapomenout ani na pantomimu nebo roztomilé
vystoupení akvabel ze školní družiny. 

text i foto: Karolína Pírková
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PROJEKTOVÝ DEN: DEN VÍTĚZSTVÍ
Uplynulých osmdesát let od osvobození si připomínala celá Česká
republika. Na toto významné výročí jsme nezapomněli ani v naší škole. A
tak jsme si všichni žáci druhého stupně užili v pátek 9. května projektový
den zaměřený právě na druhou světovou válku. Každý učitel si pro nás
připravil aktivitu, která se vztahovala k tomuto tématu.  
U paní učitelky Evy Veselé jsme si povídali o Otu Pavlovi, což je
významný spisovatel a novinář, jehož tvorba se váže k období druhé
světové války. Také jsme k jeho osobě vytvářeli plakát.  
S panem učitelem Tomášem Vintrem a paní učitelkou Ester
Nejezchlebovou jsme pracovali na prezentaci, kterou jsme v následující
hodině sami prezentovali před ostatními.  
Pan učitel Lukáš Tvrďoch pro nás připravil aktivitu s takzvanými
mluvícími obrázky. Vybrali jsme si obrázek s postavami, ke kterým jsme
přilepili bubliny a napsali, co by si dané postavy mohly myslet.  
Na závěr jsme s paní učitelkou Martinou Pekárkovou a panem učitelem
Ondřejem Bušem vytvořili plakát, na který jsme přidávali významné
osobnosti druhé světové války, vlajky a také jsme spojovali důležité
události s daty, kdy se staly. 

text: Monika Kolmačková
foto: archiv školy
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VÝMĚNNÝ POBYT SE SRBSKOU ŠKOLOU
Nezapomenutelný zážitek plný nových přátelství, poznání kulturních
rozdílů a zajímavých aktivit. Tak popsali jeden z květnových týdnů někteří
žáci druhého stupně naší základní školy. V pondělí 12. května večer totiž
dorazily na několikadenní návštěvu děti ze srbské školy Kragujevac.
Studenty a učitele ze Srbska jsme přivítali v rámci mezinárodního
výměnného programu. 
Srbští žáci se účastnili výuky, poznávali školu i krásy Jižní Moravy a zapojili
se do společného programu, který jsme si pro ně připravili. Nechyběly ani
výlety, například do kroměřížského Film Legends Muzeum a městských
zámeckých zahrad, nebo do Brna do Labyrintu pod Zelným trhem. 
Během společného týdne jsme si navzájem přiblížili tradice, jazyky i školní
systémy obou zemí. Zjistili jsme, že přestože pocházíme z různých koutů
Evropy, máme spoustu společného – například hudbu, humor i lásku k
dobrému jídlu. 
Celý pobyt proběhl ve velmi přátelské atmosféře a věříme, že jsme si všichni
odnesli spoustu nezapomenutelných zážitků. Už teď se těšíme, až se zase
uvidíme – tentokrát v Srbsku. 

text a foto: Marie Ševčíková
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očima čtvrťáků

NA DVOU KOLECH 
PRO PRŮKAZKU

S paní učitelkou Janou Kolmačkovou
jsme jeli na dopravní hřiště do Blanska.
Cestovali jsme linkovým autobusem. Na

hřišti jsme šli nejprve do učebny, kde
jsme psali test. Poté jsme šli na dopravní
hřiště. Nejdříve jsme se rozjezdili a poté
jsme už šlapali na ostro. Někteří za svůj
dobrý výkon dostali průkaz mladého

cyklisty.

PEČENÍ DOBROT 
NA VELIKONOCE

Všichni žáci naší třídy i s paní učitelkou
Janou Kolmačkovou jsme se 11. dubna

vypravili do školní kuchyňky péct perníčky
na Velikonoce. Paní učitelka nám udělala

těsto už doma. My jsme pak těsto rozváleli a
vykrajovali z něj různé tvary. Například

beránky, kuřátka a zajíce. Upečené perníčky
jsme pak roznesli ochutnat všem

 ve škole. 

text: Viktorie Zorníková
foto: Alena Olejníčková
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VÝTVARNÁ SOUTĚŽ KE DNI ZEMĚ
Naše škola se již tradičně zapojila do výtvarné soutěže ke Dni
Země, kterou každoročně pořádá environmentální středisko
Lipka. Letos se děti pustily do tématu “Voda”, a výsledky rozhodně
stály za to.
Například celá 1. třída byla oceněna za své nádherné skupinové
dílo. Velkého uznání se dostalo i Karolíně Pírkové ze 7. třídy, která
obdržela speciální ocenění za svůj originální přístup a citlivé
ztvárnění vody. Druhé místo v soutěži získal Adam Pernica z 8.
třídy, jehož obraz zaujal mimo jiné technickým provedením.  

text: Ema Slezáková
foto: archiv školy, Alena Olejníčková
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JEDOVNICKÁ KUŇKA
Pěvecká soutěž Jedovnická kuňka je jednou ze soutěží pořádaných
takzvaným Cirsiem, což je regionální uskupení šesti škol (Lipovec, Jedovnice,
Ostrov u Macochy, Sloup, Podomí a Křtiny). Soutěžící z jednotlivých škol se
utkali 16. dubna. V letošním školním roce jsme byli velmi úspěšní a hodně
vystupujících z naší školy si tedy odvezlo nějaké umístění a cenu.
Soutěžilo se ve třech kategoriích podle tříd. Jednotlivé kategorie pak byly
rozděleny ještě na sólový a vícehlasý zpěv. Na soutěži jsme mohli zhlédnout
celkem přes čtyřicet vystoupení, výběr písniček byl velice pestrý. Zazněly
písně lidové, moderní i písničky z pohádek.
Úspěšné zpěváky z naší školy jsme vyzpovídali.

Jitka Doleželová
1. místo ve 3. kategorii

Co jsi zpívala?
Zpívala jsem píseň Skyfall.
Chodíš do zpěvu?
Ano. Už sedm let.
Zkoušela jsi někdy složit svoji 
písničku?
Zatím ne.

Adéla Škvařilová
2. místo ve 3. kategorii

Co jsi zpívala?
Hvězdy od Lucie Vondráčkové.
Jak dlouho ses připravovala?
Okolo jednoho až dvou měsíců.
Co tě na zpěvu nejvíce baví?
Asi to, že na něj mám talent a když
zpívám, tak někomu můžu udělat
radost.

Terezie Petlachová
1. místo ve 2. kategorii
Co jsi zpívala?
Sólově jsem zpívala Skálo, skálo,
skálo.
Baví tě víc zpívat sólově nebo 
s někým?
Určitě sólově.
Raději zpíváš nebo posloucháš
hudbu?
Asi spíš zpívám.
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Terezie Petlachová, Eliška Košťálová a Stefania Ljubchenko
2. místo ve 2. kategorii

Co jste zpívaly?
Zpívaly jsme Rokenrol v hlavě.
Měly jste trému?
Ne, vůbec.
Co byste poradily někomu, kdo by chtěl jít na soutěž příští rok?
Aby doma hodně trénoval, nebál se a užil si to.

Eliška Klimešová
1. místo v 1. kategorii

Co jsi zpívala?
Zpívala jsem Kolik je na světě.
S kým ses na soutěž připravovala?
Připravovala jsem se s mamkou, ale
písničku mi vybrala paní učitelka.
Plánuješ se soutěže zúčastnit i v
příštím roce?
Asi jo, ale zatím nevím.

Štěpánka Košťálová a Loreta Kostková
3. místo v 1. kategorii

Co jste zpívaly?
Zpívaly jsme písničku Odvážná 
Vaiana.
Kdo vám ji vybral?
Vybraly jsme si ji my dvě, líbí 
se nám.
Měly jste na soutěži trému?
Ne, spíš jsme se těšily.

text: Magdaléna Benešová
foto: Magdaléna Benešová, archiv soutěžících
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Kdo chce porozumět poezii, ten musí umět recitovat. Pak pochopí krásu
literatury i života. Je pátek 2. května dopoledne a právě tato slova se nesou
tělocvičnou naší základní školy z úst pana ředitele Josefa Škvařila nejen
směrem k divákům – rodičům, ale hlavně ke všem soutěžícím z řad žáků
prvního stupně. Soutěžícím v klání mladých recitátorů Zlatá Lipová ratolest.
Celým dopolednem provází pan učitel Lukáš Tvrďoch, který se ujal nejen
role moderátora, ale i organizátora akce. 
Ještě než pozve před mikrofony prvňáčky, kteří si připravili společnou báseň
o škole, školních pomůckách a o tom, co už se naučili, představuje tříčlennou
nestrannou porotu, která bude výkony všech účastníků posuzovat. Jedná se o
pana ředitele a dvě maminky žáků - Veroniku Kostkovou a Petru Košťálovou.

Nálada je uvolněná, a napomohl jí i úvodní roztomilý výkon dětí z první
třídy. Ostatně z řad prvňáčků pak pocházejí i první sóloví soutěžící, kteří se
mezi sebou utkají v I. Kategorii. V II. kategorii přednáší celkem sedm žáků
druhé a třetí třídy. Čtvrťáci a páťáci pak zápolí ve III. kategorii, celkem se jich
představuje dvanáct. Výkony jsou vyrovnané. Nakonec se však vítěze i další
dvě pořadí v každé kategorii daří určit.
V druhém kole, kde vystupuje druhý stupeň, nemá porota práci o nic lehčí. I
když – čtvrtou kategorii šestých a sedmých tříd měla spíš jako rozehřívací.
Účastnili se totiž jen tři žáci z šesté třídy. Poslední, V. kategorie však byla
obsazená několikanásobným počtem účastníků. Osmáci a deváťáci se do
recitace pouští s chutí a zápalem. A vybrat mezi třinácti z nich tři nejlepší,
není opravdu nic lehkého. I to se nakonec daří a Zlatá lipová ratolest,
dopoledne plné poezie, se pomalu chýlí k závěru. 
Zda letošní vítězové obhájí tituly i v dalším ročníku, se teprve uvidí. Už nyní
se ale řada z nás těší, na jaké básně padne vaše volba příště!

ZLATÁ LIPOVÁ RATOLEST

1
1

10



Pohled 
redaktorky Mii:

V soutěži zazněla řada básní,
jedna krásnější než druhá. Mně

se nejvíc líbil úryvek z knihy
Neskutečný život Lottie

Brooksové od Katie Kirbyové,
který přednášela Klára Ježková.
Všem výhercům moc gratuluji a

těm, co to letos nevyšlo, přeji
hodně štěstí do příštího roku. ,

Hlavní je se zúčastnit a
nevzdávat se. Těším se na 

další ročník.

I. kategorie
3. místo Terezie Zouharová
2. místo Markéta Trněná
1. místo Julie Bartoňová s
básní Mileny Lukešové
Kámen v botě

II. kategorie
3. místo Loreta Kostková
2. místo Štěpánka
Košťálová
1. místo Ema Molnárová
s básní Františka Kábele
Děti a včely

III. kategorie 
3. místo Martin
Uzel
2. místo Marie
Jarůšková
1. místo Terezie
Petlachová s básní
Františka Hrubína
Červená Karkulka

IV. kategorie 
3. místo Helena Tihelková
2. místo Natálie Konečná
1. místo Michal Slouka s básní
Shela Silvesteina Prolhaný
Prokop

V. kategorie 
3. místo Marie Ševčíková
2. místo Tereza Kouřilová
1. místo Aneta Bezděková s
básní Františka Nepila Proč
se zlomí strom

ZLATÁ LIPOVÁ RATOLEST - VÝSLEDKY

text a foto: Alena Olejníčková, Mia Anděl
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Ve středu 14. května se v prostorách
Hasičské záchranné stanice Blansko
konalo slavnostní vyhlášení výsledků
okresního kola výtvarné a literární
soutěže Požární ochrana očima dětí.
Naši žáci opět ukázali svůj talent a
odhodlání – a přivezli si hned
několik ocenění! 
Ve výtvarné práci soutěže byly
úspěšné dvě dívky navštěvující naši
školu: 
 3. místo – Elen Sedláková (8. třída) 
 2. místo – Marie Ševčíková (8. třída) 
Obě si daly na svých obrázcích
opravdu záležet a dokázaly propojit
umělecký talent s respektem k
důležité práci hasičů. 
V literární části soutěže se umístily
hned tři žákyně: 
 3. místo – Marie Jarůšková (4. třída) 
 2. místo – Ema Slezáková (8. třída) 
 1. místo – Miriam Kajtárová (9. třída) 
Miriam svým textem porotu zaujala
natolik, že postoupila nejen do
krajského kola, ale zároveň i do
celostátního kola, které se uskuteční
6. června na hradě v Litoměřicích.
Spolu s ní naši školu v krajském kole,
které se konalo 30. května na zámku
v Miloticích, reprezentovala také Ema
Slezáková. 
Konkurence v krajském kole byla
opravdu velká, protože do této části
soutěže postoupili ti nejlepší ze všech
okresních kol Jihomoravského kraje. 
Každá z děvčat reprezentovala naši
školu v jiné kategorii. Obě dívky
předvedly vynikající výkony, které
porotu velmi zaujaly. 

Ema Slezáková se ve své kategorii
umístila na 2. místě. Dalšího
úspěchu dosáhla Miriam
Kajtárová, která získala 1. místo a
tím si zajistila postup do
celostátního kola soutěže. 
Je to obrovský úspěch. Soutěž
měla široké rozpětí kategorií – od
mateřských škol až po starší žáky. 

POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ

text: Ema Slezáková
foto: archiv školy
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ÚSPĚŠNÁ CIRSIÁDA
Řadu úspěchů si připsala naše škola i v soutěži zvané Cirsiáda. Ta se koná
v různých vyučovacích předmětech. Ve středu 21. května se konala ve
Sloupě Cirsiáda z matematiky a českého jazyka. Této soutěže se zúčastnili
žáci ze všech škol z okolí – Lipovce, Sloupu, Ostrova u Macochy, Křtin,
Jedovnic a Podomí. 
Od nás bylo za každou třídu vybráno šest  žáků – tři soutěžili v
matematice a tři v češtině.  
O den později, ve čtvrtek 22. května, se konala Cirsiáda z anglického
jazyka a informatiky.  
Z naší školy se úspěšně umístili tito žáci: 

 Max Švéda – 3. místo v kategorii 6. třída (matematika) 
 Helena Kajtárová – 2. místo v kategorii 7. třída (matematika) 
 Ema Slezáková – 1. místo v kategorii 8. třída (čeština) 
 Pavlína Kolmačková – 3. místo v kategorii 6. a 7. třída (angličtina) 
 Josef Tihelka – 3. místo v kategorii 9. třída (informatika) 
 
V pátek pak proběhla dyslexiáda na téma Cestování státy Evropy, kde se
naše mladší skupinka (Radek Najt, Vilém Piňous, Tereza Zouharová a Zita
Preisnerová) umístila na 3. místě a starší skupinka ( Jakub Kolář, Jan
Matuška, Elen Sedláková a Klaudie Křenková) na 2. místě. 

text: Monika Kolmačková
foto: archiv školy
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PŘEBORNÍCI V ALFIÁDĚ
Zábavné procvičování školních znalostí formou testů a úkolů z různých
předmětů - to je Alfiáda. Jedná se o soutěž pro žáky základních škol,
která probíhá online na vzdělávací platformě AlfBook. 
Soutěž probíhala od 19. do 25. května. Je rozdělena do několika kategorií
a účastnit se jí mohou jednotlivci, celé třídy a školy. Už tradičně se do ní
zapojila i naše škola. 
Všichni žáci se moc snažili a  kromě toho nás podporovali i učitelé, kteří  
všem pomáhali. Soutěž je spravedlivá, takže například osmáci soupeřili
s jinými osmáky.
Výsledky našich žáků jsou skvělé: 
Kategorie škola: ZŠ a MŠ Lipovec - 3. místo 

Kategorie třída: 4. třída - 3. místo 
                             5. třída - 2. místo  
                             6. třída - 1. místo 
                             8. třída - 1. místo 
                             9. třída - 1. Místo 

Kategorie jednotlivci: Ema Slezáková-8.tř. - 1. místo 
                                       Jan Pernica-8.tř. - 2. místo 
                                       Vojtěch Šmíd-8.tř. - 3. místo 
                                       Miriam Kajtárová-9.tř. - 2. místo 
                                       Jan Starý-9.tř. - 3. místo 

text: Ema Slezáková 
repro: www.alfiadacz

BEZPEČNĚ V KYBERPOROSTORU
Výtvarná soutěž Bezpečně v
Kyberprostoru už zná své vítěze.
Nechybí mezi nimi ani jméno našeho
spolužáka Adama Pernici. 
Soutěžící se mohli zúčastnit například s
jimi vytvořenými plakáty, komiksy, a
dalšími díly.
Vyhodnocení soutěže se konalo v Brně
na krajském úřadu. Vyslechli jsme si
umístění žáků hned v několika
kategoriích,  Adam získal 3. místo v
kategorii 8. a 9. třída. Každý umístěný
soutěžící dostal  diplom a odnesl si i
hodnotnou cenu. U Adama se jednalo o
sportovní vybavení.

text: Mia Anděl
foto: archiv školy
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KRESBA DOMA VS. VE ŠKOLE

autorka příběhu i kresby: Karolína Pírková 
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Nejraději mám zeměpis a dějepis a neumím si představit, že bych učil
hudební výchovu. 

Proč? Nehrajete na hudební nástroj?
Nikdy jsem nehrál. Jenom jako malý jsem měl u babičky starý klavír, ale tam
některé klávesy ani nefungovaly. 

Jaká témata Vás v dějepise a zeměpise nejvíc baví?
V dějepise jsem si oblíbil starověké Řecko a starověký Řím. V zeměpise rád
učím Českou republiku. 

Jaký předmět jste měl nejraději a co vás naopak nebavilo, když jste byl
žákem základní školy?
Nejraději jsem měl tělocvik. I ten zeměpis jsem měl rád. Úplně jsem
nemusel výtvarku, protože mi nešla.

Co Vás nejvíc těší na učení samotném?
Baví mě zažít ten úspěch, když vidím, že někdo to naprosto správně
pochopí to, co má a jak má. To mi vždy udělá radost.

Vystudoval gymnázium v Blansku a při volbě vysoké školy se rozhodl být
učitelem. Ve volném čase rád zahrádkaří, sportuje nebo si čte. Pan učitel
Ondřej Buš říká: 

Baví mě, když žáci vše 
správně pochopí

Jak dlouho už učíte?
 Je tomu už třináct let.

Proč jste se rozhodl pro
povolání učitele?
Vystudoval jsem učitelský
obor, ale původně jsem učit
nechtěl. A když jsem šel na
vysokou školu, tak mě bavil
dějepis a zeměpis, to učitelství
pak k tomu mělo nejblíž. 

Jaký předmět je Vám nejbližší
a co byste naopak nikdy učit
nechtěl?
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Vzpomenete si nějaký vtipný zážitek z
Vašich hodin?
Určitě. Například, když jsem chtěl říct
„Rosťo, neskákej mi do řeči“, ale přeřekl
jsem se a řekl jsem „Rosťo, neskákej mi
do řeky,“ tehdy jsme se smáli všichni.
 
Máte nějaký zlozvyk? Zkoušel jste se
ho zbavit?
Často říkám „takže“ a „tak“. A ne,
nezkoušel. Prostě to patří ke mně.
 
Jaké máte koníčky, co Vám zpříjemní
den? 
Chodím na procházky s pejskem.
Hlavně v létě, když je víc času, si rád čtu.
Také rád pracuji na zahrádce, běhám a
jezdím na kole.
 
Jaké plemeno je Váš pes, co umí a jak se
jmenuje?
Je to kříženec border kolie, umí nosit
věci a hlídat slepice. Jmenuje se Bentley. 
 
Čeho byste chtěl v životě dosáhnout, co
je Váš sen?
Chci uběhnout každý ze sedmi
moravských ultramaratonů pod čtyři
hodiny. Chybí mi ještě tři.

NEJOBLÍBENĚJŠÍ… 
jídlo: smažený sýr s hranolky

a tatarkou
barva: oranžová

film: Sám doma 1 a 2
pohádka: Princezna ze mlejna

sport: fotbal
herec: Bruce Willis

zpěvák/kapela: Chinaski
sportovec: Emil Zátopek

Ne vždy ale žáci vše pochopí
správně. Co nejlepšího Vám někdy
někdo napsal nebo namaloval do
testu?
To bych se musel hodně zamyslet,
některé věci tam ale fakt byly
úžasné. Nicméně spíš je to tak, že
mě to rozesměje v ten daný
okamžik a pak to zapomenu. Avšak,
když se něco takového stane, vždy je
to pro mě zpříjemnění opravování.

text: Monika Kolmačková
foto: Marie Ševčíková, archiv pana učitele Buše
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Jak často může dospělý člověk

darovat krev?

U žen se doporučují jako ideální

interval mezi dvěma odběry čtyři

měsíce, u mužů pak tři.

 V případě nutnosti je minimální

prodleva mezi dvěma odběry

deset týdnů.

14. červen -  Světový
2004

v tomto rocese Světový
den 

dárců krve
konal

poprvé.

Kdo může darovat krev? Jak často? A proč by vlastně
dělal? I na tyto otázky vám rádi odpovíme v rubrice
Významné datum.  V červnu nás čeká mnoho
důležitých světových a mezinárodních dnů, díky
kterým si připomínáme podstatná témata. Pro aktuální
číslo jsme zvolili dárcovství krve. A to přesto, že vás se
tato činnost ještě přímo netýká. Ale je natolik důležitá,
že věříme, že alespoň nějaké povědomí bychom o
darování krve měli mít všichni. 

220 tisíc 
lidí daruje každoročně v
České republice krev. Je
mezi nimi i někdo, koho
znáte?

Co musí splnit
dárce krve?
- 18 až 65 let

- váha minimálně
50 kg

- nesmí trpět
závažnou nemocí

(nebo ji v
minulosti
prodělat)

Kdy krev pomáhá?
při autonehodách
při úrazech
při operacích
Při léčbě závažných
onemocnění
jsou na ní závislí
pacienti na dialýze
potřebují ji pacienti se
zhoubnými nemocemi
krve
vyrábějí se z ní léky
pro pacienty s
poruchou srážlivosti
krve,
obranyschopnosti a
pro pacienty s
popáleninami
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 ANKETA
Všech našich učitelů a asistentů
pedagoga jsme se zeptali, zda patří
mezi dobrovolné dárce krve. Zde
je výsledek:

ANO - 2
NE, ALE PLÁNUJI TO - 4
NE A NEPLÁNUJI TO - 5

NEMOHU, NEJSEM VHODNÝ
DÁRCE - 9

Třicet procent našeho
pedagogického sboru daruje krev
nebo to alespoň brzy plánuje. S
ohledem na počet těch, co
nemohou, je to dobrý výsledek.

den dárců krve
Základ systému krevních skupin objevil

lékař Karl Landsteiner v roce 1901. Zjistil

také, že transfuze se může uskutečnit jen

mezi stejnými krevními skupinami,

protože jen tehdy se krvinky nezničí. Na

jeho práci navázal Jan Janský, který v roce

1907 prokázal existenci čtvrté krevní

skupiny a představil přesnou klasifikaci

skupin.

 4 
právě tolik

rozeznáváme
krevních skupin.

Jedná se o skupiny
A, B, AB a 0. 

 Jeden odběr trvá zhruba
čtvrt hodiny a může

zachránit až čtyři životy!

Kdo jsou univerzální dárci a
univerzální příjemci? 

Lidé, kteří mají krevní skupinu AB
jsou označováni jako univerzální
příjemci. Znamená to, že můžou
dostat v případě potřeby krev
jakékoliv krevní skupiny (A, B, AB i
0). Naopak „nulky“ jsou takzvaní
univerzální dárci, můžou darovat
krev komukoliv a díky tomu vlastně
pomoct každému, kdo potřebuje.

Zdroj informací: www.cervenykriz.eu,  
www.vfn.cz
Zdroj obrázků: www.istockphoto.com
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Sedmnáct různých osobností, sedmnáct odlišných pohledů na život,
sedmnáct rozličných představ o budoucnosti. Naši deváťáci se prokousali
všemi roky povinné školní docházky a nyní se před nimi otevírají nové dveře
na cestě jejich životy. Nové školy, noví přátelé, nové zážitky a zkušenosti. Milí
deváťáci, přejeme vám, ať se na všech životních křižovatkách vydáte vždy tou
nejlepší cestou!

Hodně štěstí, deváťáci!

Našim deváťákům jsme položili trojici stejných otázek. Jak nám odpověděli?
Podívejte se!

1.Na co nebo na koho ze základní školy budeš nejraději vzpomínat?
2. Co bys doporučil/a žákům z nižších ročníků?
3. Na jakou školu ses dostal/a? Jaká máš očekávání?

I deváťáci kdysi do školy nastupovali jako malé děti. Podívejte se, jak s
nimi šel čas:

Karolína Vítková 
1.Hodně ráda budu vzpomínat na naši třídu,

sešli jsme se jako dobrá parta. 
2. Učte se. 
3. Půjdu na cukrářku, těším se na tuto změnu.
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Martin Vytásek
1. Asi na poslední školní den :D Moc rád si ale
zavzpomínám i na výlety. Třeba ten do Vídně,
kam jsme vyrazili v osmé třídě. Bylo tam skvělé
jídlo, prošli jsme si centrum a navštívili jsme
luxusní obchody, kde jsme si zkoušeli  oblečení.
2. Rozhodně bych poradil, aby se učili na
přijímačky. Hodně. A už od září. Mě do toho
mamka tlačila už od září a vyplatilo se to.

3. Jdu na Střední lesnickou školu v Hranicích na Moravě. Je to moje
vysněná škola. Chtěl bych být hajným nebo revírníkem. Věřím, že budu
mít vysoký plat a normální pracovní dobu.

Natálie Zorníková
1. Budu vzpomínat na náš nový automat, ten
mi bude chybět. Dříve jsme měli kantýnu, ale
pak se zrušila a nikde jsme si nemohli koupit
ani pití. Hodně budu vzpomínat i na naši třídní
učitelku Martinu Pekárkovou, která vždy stála
za námi, když bylo třeba. Byla na nás hodná,
starala se o nás a vzala si naši třídu, která nebyla
vždy úplně ideální, pod svá křídla.
2. Zejména budoucím deváťákům doporučuji, 

aby se zaměřili na školu a opravdu se učili a intenzivně připravovali. 
3. Odcházím na ekonomické lyceum se zaměřením na řízení a provoz
hotelu. Není to moje vysněná škola, ale umím si představit, že by mě to
mohlo bavit.
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Veronika Uzlová 
1.Rozhodně na naši třídu a kamarádky, které

jsem si zde našla. 
2. Podle mě je dost důležité, aby nevyhledávali
zbytečné konflikty. 
3. Stejně jako Karolína půjdu na cukrářku. I já
se těším na to, co nás čeká. 

Miloslav Vymazal
1. Nejraději si vzpomenu na paní učitelky Hanu
Buchtovou a Martinu Pekárkovou, jejich
přístup k nám oceňuji. 
2. Pokuste se nenaštvat paní učitelku
Pekárkovou, nevtipkujte o návykových látkách
a snažte se nedostat do ředitelny. 
3. Dostal jsem se na brněnskou školu na
uměleckého truhláře. Přál jsem si to. Jsem
zvědavý na nové učitele.

Marek Sotolář 
1.Na učitele a spolužáky, protože je mám

rád, z učitelů mi bude chybět hlavně paní
učitelka Martina Pekárková. 

2. Aby se nechovali jako hlupáci, a aby
neflákali školu. 
3. Ještě nevím, čeká mě druhé kolo
přijímacích zkoušek. 
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Vladimír Schuster 
1.  Budu vzpomínat na hodně věcí, hlavně na

pana učitele Ondřeje Buše, paní učitelku
Martinu Pekárkovou a na paní učitelku
Hanu Buchtovou. 

2. Že paní učitelka Buchtová má ráda
oříškovou čokoládu :)
3. Půjdu na Tegu do Blanska, obor elektrikář
silnoproudu. Vlastně ano, celkem se těším. 

Pavla Čejková 
1. Jednoznačně na kamarády, utvořili jsme si
hezké vztahy.
2. Hodně se učit, ale zároveň nemyslet na školu
všude a pořád. Je třeba také se uvolnit, chodit
ven s kamarády a užívat si našeho mladého
věku.
3. Jsem spokojená, jdu na obchodní akademii a
střední zdravotnickou školu do Blanska.

Šimon Kolář
1. Asi ještě dlouho nezapomenu na to, jak jsem
dostal vynadáno, že jsem usnul během hodiny.  
 2. Nespěte v hodinách :)
3. Budu pokračovat ve studiu v Brně. Dostal
jsem se na integrovanou střední školu
automobilní.
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Miriam Kajtárová
1. Na kamarády a kamarádky, na paní učitelku
Evu Veselou a paní učitelku Ivanu Hallovou,
jejich výuka mě bavila.
2. Hodně se učit.
3. Dostala jsem se do Jedovnic na IT.

Tomáš Konečný 
1.Hlavně na pana učitele Ondřeje Buše,

protože je pohodář a má rád srandu, pak
také na paní učitelku Martinu Pekárkovou a
na paní učitelku Hanu Buchtovou. Ona sice
vypadá, že je přísná, ale matematiku naučí. 

2. Ať se učí. 
3. Anndré Citroëna v Boskovicích na opraváře
zemědělských strojů. Tuto školu jsem si
vybral, protože mě zemědělství táhne už od
mala. 

Jan Starý
1.Moc rád budu vzpomínat na paní učitelku

Hanu Buchtovou.
2. Aby se učili a snažili se v celkové přípravě

do školy i ve škole.
3. Odcházím do Brna na IŠŠA.

Richard Cabal
1. Budu rád vzpomínat na některé učitele, které
jsem zde potkal. Zejména na ty, co mě něco
dobrého naučili. 
2. Za mě je podstatné především  nezanedbávat
učení.  
3. Dostal jsem se na gymnázium do Blanska,
přál jsem si se na tuto školu dostat.  
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Josef Tihelka
1.Budu vzpomínat na spolužáky, na naši

třídu a na pana učitele Ondřeje Buše.
2. Aby se učili na přijímačky.
3. Odcházím do Jedovnic na průmyslovku,
obor IT.

Daniel Dubský 
1. Určitě budu rád a hezky vzpomínat na naše
učitele. Oblíbil jsem si například paní učitelku
Hanu Buchtovou.
2. Tato generace se mi zdá zajímavá. Asi bych
všem doporučil hlavně to, aby se chovali
slušně. 
3. Mířím do Vyškova na polytechnickou
střední školu. Dostal jsem se na maturitní
obor strojírenství.

Jitka Doleželová 
1. Nejvíc na kámošky, máme se rády. Pak asi i
na učitele. A také celkově na náš třídní kolektiv,
myslím, že jsme si docela sedli.
2. Aby si základní školu a vše, co přináší, užívali
protože čas utíká až nečekaně hodně rychle.
3. Na konzervatoř do Kroměříže, je to moje
volba a těším se, co mě tam čeká.

Opravdové loučení se svými deváťáky jejich třídní paní učitelku Martinu
Pekárkovou teprve čeká. Už nyní by jim ale ráda poslala srdečný vzkaz:  

Přeji Vám jen vše nejlepší, veselé zakončení
školního roku, příjemný a bezproblémový
nástup na střední školu. 
A jinak: I když my dospělí se snažíme vám radit,
jděte si svou cestou, dělejte si svoje chyby,
poučte se z nich a jděte dál! 
Nikdo nemáme patent na život, proto žijte! A že
nedostanete v životě vždy, co chcete, je někdy
obrovské štěstí.

Na vytvoření  rubriky Loučíme se s vámi se podílela celá redakce Lipových listů
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PŘESTÁVKA PŘED TESTEM

autorka příběhu i kresby: Karolína Pírková 
26



“U mě vede Moravský kras, protože je to

největší krasové území v České republice,

jeskyně jsou bohaté výzdobu a stojí za to

to vidět.  Vědí to i cizinci z celého světa,

kteří sem jezdí. My ho máme za humny a

přitom a skoro nikdo z nás tam nechodí

nebo tam dlouho nebyl.”

TOMÁŠ VINTR, učitel matematiky a

informatiky
“Všem bych doporučilaJeseníky, například Pradědnebo rašeliniště Rejvíz. Kromětoho, že je tam krásná příroda,tak určitě prospějete i svémuzdraví, když vyrazíte na hory.”KAROLÍNA TICHÁ, tř. uč. 5.

třídy

“Mým tipem je
jednoznačně Praha,

protože je to tam pěkné a
určitě se tam každý

zabaví.”
ERIK ŠKOLAŘ, žák 7.

třídy

Kam byste doporučili vyrazit o prázdninách na
výlet?

“Mám ráda výlety v přírodě. Proto bych
doporučila například návštěvu Prašné

brány nebo zámku Lednice, i ten je totiž
obklopen přírodou.”

TEREZA KOUŘILOVÁ, žákyně 8. třídy

“Doporučil bych výlet na Šerák,
protože je tam krásný výhled a

nádherná příroda.”
ONDŘEJ BUŠ, učitel tělesné

výchovy, dějepisu a zeměpisu

“Miluji Kutnou horu, protože je
to nádherné místo a dýchá tam

taková zvláštní atmosféra.”
MARTINA PEKÁRKOVÁ, tř. uč.9. třídy

“Navštivte některé z rašelinišť vKrušných horách. Osobně se mi tamvelmi líbí rostliny, co tam rostou, a takétamní louky.”LUKÁŠ TVRĎOCH, učitel českéhojazyka a dějepisu

“Vyrazte na Lipno, je tam

hezky a dají se tam udělat

krásné výlety po okolí.”

ANEŽKA BENEŠOVÁ, žákyně

3. třídy

“Doporučila bych Jeseníky. My jsme byli v Bělé pod Pradědem, je tam
skvělé ubytování a i v zimě se tam dají podniknout krásné výlety. Navíc je

v okolí hodně sjezdovek a Praděd.”
NATÁLIE JABŮRKOVÁ, žákyně 4. třídy
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Září
· Adaptační dny (5. a 6. ročník)

· Rubikon (akce škol CIRSIA) 6. ročník

· Třídní schůzky

· Nácvik evakuace školy + hodina zdraví a

bezpečnosti

· Sportovně-branný den

Říjen
· Prosaď se (akce škol CIRSIA) (5. ročník)

· Soutěž ve sběru starého papíru

· Zahájení činnosti zájmových volnočasových

kroužků

Listopad
· Hovorové hodiny

· Testy SCIO pro 9. ročník

Sice se už všichni těšíme na letní prázdniny, ale v září se zase společně
setkáme. A co nás čeká hned na začátku školního roku? Podívejte se.
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